
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 

 

«06» марта  2017 г.                                                               № 243 

г. Полярные Зори 

 

Об утверждении Порядка и 

 сроков представления,  

рассмотрения и оценки предложений  

заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу 

 «Комплексное благоустройство территории  

муниципального образования г.Полярные Зори  

с подведомственной территорией» на 2017 год» 

 

 

           В целях повышения уровня благоустройства, обеспечения участия 

заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов 

благоустройства на территории муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией, на основании Устава муниципального образования 

г.Полярные Зори с подведомственной территорией, п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории 

муниципального образования г.Полярные Зори с подведомственной территорией» на 

2017 год (Приложение № 1). 

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Пирогова 

Ю.А. – заместителя главы муниципального образования г.Полярные Зори. 

         3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования                                                                     М.О.Пухов 

                                                                                                                        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Визы согласования: 

Начальник МКУ «УГХ» ___________ Ю.В.Демченко      «____»_марта__2017_года 

 

Правовой отдел        ___________               «____»_марта__2017_года 

 
  

1-в дело, 1-ОАиГ, 1- прокуратура, 1-МКУ «УГХ» 

О.В.Дударенок 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

администрации г.Полярные Зори 

от ______________№ _________ 

 

 

Порядок и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу «Комплексное благоустройство 

территории муниципального образования г.Полярные Зори с подведомственной 

территорией» на 2017 год 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования г.Полярные Зори с 

подведомственной территорией» на 2017 год (далее – Порядок) разработан в соответствии 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", в целях представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Комплексное благоустройство территории муниципального образования 

г.Полярные Зори с подведомственной территорией» на 2017 год. 

1.2. Под дворовой территорией в целях настоящего Порядка понимается совокупность 

территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 

благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), 

тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие 

проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

1.3. В обсуждении проекта принимают участие граждане, проживающие на территории 

муниципального образования г.Полярные Зори с подведомственной территорией. 

1.4. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов: 

- ремонт дорожного покрытия внутридворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка малых архитектурных форм (скамейки, урны, лавочки); 

 - устройство спусков (пандусов) для маломобильных групп населения 

 Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий.   

1.4. Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер. 

 

2. Формы участия граждан в обсуждении 

 

2.1. Заявки представителей заинтересованных лиц, уполномоченных на представление 

предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу «Комплексное 

благоустройство территории муниципального образования г.Полярные Зори с 

подведомственной территорией» на 2017 год (далее – муниципальная программа) подаются в 

письменной форме или в форме электронного обращения, согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку.  



 

3. Порядок  и сроки внесения гражданами предложений 

 

 3.1. Представленные для рассмотрения и оценки предложения заинтересованных лиц 

о включении дворовой территории в муниципальную программу принимаются до 01 апреля 

2017 года. 

 3.2. Представленные для рассмотрения и оценки предложения заинтересованных лиц 

о включении дворовой территории в муниципальную программу год принимаются от 

представителей (избранных согласно протоколу) указанной дворовой территории. 

Одновременно с предложениями представляется протокол общего собрания собственников 

помещений в каждом многоквартирном доме, решений собственников каждого здания, 

сооружения, образующих дворовую территорию, содержащий в том числе следующую 

информацию: 

- решение о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования г.Полярные Зори с 

подведомственной территорией» на 2017 год; 

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству; 

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из 

дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения 

заинтересованными лицами); 

- форма и доля финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории; 

- условие о включении/невключении в состав общего имущества в многоквартирном 

доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в 

результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления 

последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. Дополнительно к этому решению собственники 

помещений в многоквартирном доме вправе принять решение о включении в состав общего 

имущества в многоквартирном доме земельного участка, на котором расположен 

многоквартирный дом, границы которого не определены на основании данных 

государственного кадастрового учета на момент принятия данного решения.  

- избранный представитель (представители) заинтересованных лиц, уполномоченный на 

представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по 

благоустройству дворовой территории. 

 3.3. Предложения принимаются Муниципальным казенным учреждением 

«Управление городским хозяйством» (далее – МКУ «УГХ») в рабочие дни с 9.00 часов до 17.00 

часов (перерыв с 12.00 ч. до 13.00 ч) по адресу: г. Полярные Зори, ул. Пушкина, д.12а, 2-й этаж. 

Телефон для справок: 8(81532) 7-47-55,7-24-15 , e-mail: ugh@pz-city.ru 

 Предложения подлежат обязательной регистрации в день их поступления  

 

4. Порядок рассмотрения предложений граждан 

 

4.1. Для обобщения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу постановлением администрации города Полярные 

Зори с подведомственной территорией (далее – администрация города) создается общественная 

комиссия, в состав которой включаются представители администрации города, депутатов 

Совета депутатов города Полярные Зори, представители общественных организаций. 

Общественная комиссия осуществляет работу в соответствии с порядком, утвержденным 

постановлением администрации города. 

            4.2. Общественная комиссия проводит оценку поступивших предложений по балльной 

системе, исходя из содержания и значимости критериев отбора дворовых территорий для 

mailto:ugh@pz-city.ru


включения в муниципальную программу в соответствии с Приложением № 3 к настоящему 

Порядку, не позднее 5 рабочих дней после окончания срока приема предложений.  

 4.3. Представители заинтересованных лиц, уполномоченные на представление 

предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на 

участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой 

территории, вправе участвовать при их рассмотрении в заседаниях общественной комиссии. 

 4.4. Решение общественной комиссии оформляется протоколом, в котором оцениваются 

все поступившие предложения с указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, 

присвоенных по количеству набранных баллов. 

 4.5. Меньший порядковый номер присваивается предложению, набравшему большее 

количество баллов. 

 4.6. В случае, если несколько предложений набирают одинаковое количество баллов, 

меньший порядковый номер присваивается предложению, поступившему ранее других. 

 4.7. Представленные для рассмотрения и оценки предложения заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в муниципальную программу, поступившие с нарушением 

порядка, срока и формы подачи предложений, по решению общественной комиссии могут быть 

оставлены без рассмотрения. 

 4.8. Протокол общественной комиссии размещается на официальном сайте www.pz-

city.ru в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола. 

4.9. По итогам оценки представленных предложений на основании протокола 

общественной комиссии МКУ «УГХ» формирует адресный перечень дворовых территорий в 

порядке очередности, в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке 

возрастания.  

4.10. Сформированный адресный перечень дворовых территорий включается МКУ 

«УГХ» в проект муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории 

муниципального образования г.Полярные Зори с подведомственной территорией» на 2017 год 

для общественного обсуждения.  

4.11. В случае, если предложений по благоустройству дворовых территорий, 

соответствующих установленным требованиям и прошедшим одобрение общественной 

комиссии поступит на сумму большую нежели предусмотрено программой, МКУ «УГХ»  

формирует отдельный перечень таких предложений для их первоочередного включения в 

муниципальную программу благоустройства на 2018 - 2022 годы. 

   

5. Критерии отбора дворовых территорий для участия  

в муниципальной программе «Комплексное благоустройство территории 

муниципального образования г.Полярные Зори с подведомственной территорией»  

на 2017 

 
5.1. Общественная комиссия осуществляет оценку поступивших предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу по 

следующим критериям: 

5.1.1. Проведение работ по благоустройству на дворовых     территория в рамках 

государственных и муниципальных программ; 

5.1.2. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома; 

5.1.3. Потребность в элементах благоустройства, необходимых для устройства на 

дворовой территории; 

5.1.4. Дворовые территории МКД, которые образуют комплексные территории 

5.1.5. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории за счет МКД в иные  

периоды; 

5.1.6. Доля собственников (голосов собственников помещений), подавших голоса за 

решение об участии в отборе дворовых территорий МКД, от общего числа голосов, 

принимающих участие в собрании. 

 

http://www.pz-city.ru/
http://www.pz-city.ru/


Приложение №1 

           к Порядку представления, рассмотрения и оценки  

предложений заинтересованных лиц о включении  

дворовой территории в муниципальную программу  

«Комплексное благоустройство территории  

муниципального образования г.Полярные Зори  

с подведомственной территорией» на 2017 год 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

о включении дворовой территории в муниципальную программу «Комплексное 

благоустройство территории муниципального образования г.Полярные Зори с 

подведомственной территорией»на 2017 год 

№ 

п/п 
Адресный ориентир 

Предложение 

по благоустройству 

 

Обоснование 

1 2 3 4 

    

 

Фамилия, имя, отчество представителя ___________________________________________ 

 

Дата и № протокола общего собрания 

собственников помещений  

в многоквартирном доме  ______________________________________________________ 

 

Адрес места жительства ________________________________________________________ 

 

Личная подпись и дата  _______________________________________________________ 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 

предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу «Комплексное 

благоустройство территории муниципального образования г.Полярные Зори с 

подведомственной территорией» на 2017 год в соответствии с действующим 

законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают 

данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными включают 

в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, 

изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. 

Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной 

техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с момента подачи 

данных предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования г.Полярные Зори с 

подведомственной территорией» на 2017 год до моего письменного отзыва данного согласия. 

 

Личная подпись                                                                                                                                 дата  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2          

  к Порядку представления, рассмотрения и оценки  

предложений заинтересованных лиц о включении  

дворовой территории в муниципальную программу  

«Комплексное благоустройство территории  

муниципального образования г.Полярные Зори  

с подведомственной территорией» на 2017 год 

 

Протокол № 

внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 

расположенном по адресу: г. _____________________, ул. ___________, проводимого 

в форме очно-заочного голосования 

город _____________                                                                                       «__» _____201_ г. 

 

Место проведения: г. ___________________, ул. ____________ 

Форма проведения общего собрания – очно-заочная. 

Очная часть собрания состоялась «______» _____ 201_ года в __ ч. __ мин в(во) 

_________________________ (указать место) по адресу: г. ____________, ул. ______________.  

Заочная часть собрания состоялась в период с «__» ______ 201_ г. по «___» ______ 201_ 

г. с ____ ч. __ мин. до __ час. __ мин.  

Срок окончания приема оформленных письменных решений собственников«__» ______ 

201_г. в __ ч. __ мин. 

Дата и место подсчета голосов «___» ______ 201_ г., г. ________________, 

ул.________________. 

Инициаторы проведения общего собрания собственников помещений – собственники 

помещений (Ф.И.О. №, №, № помещений и реквизиты документа, подтверждающего право 

собственности на указанные помещения). 

Лица, приглашенные для участия в общем собрании собственников помещений: 

(для ФЛ)______________________________________________________________(Ф.И.О., 

лица/представителя, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя, 

цель участия) 

(для ЮЛ)_________________________________________________________(Наименование, 

ЕГРН ЮЛ, Ф.И.О. представителя ЮЛ, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 

представителя, цель участия). 

Место (адрес) хранения протокола №   от «______» _____ 201_ г. и решений собственников 

помещений в МКД _____________________________________________________________ 

                                                                                         (указать место (адрес)) 

 

 

На дату проведения собрания установлено, что в доме по адресу г. ________________, 

ул. _______________,  собственники владеют ____________ кв.м всех жилых и нежилых 

помещений в доме, что составляет 100% голосов. 

В соответствии с частью 3 статьи 45 Жилищного кодекса Российской Федерации: Общее 

собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если 

в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, 

обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов.  

В общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по адресу г. 

________________, ул. _________________, приняли участие собственники и их представители 

в количестве _______ человек (согласно листам регистрации собственников помещений в 

многоквартирном доме – Приложение № 5 к настоящему протоколу), владеющие ________кв. м 

жилых и нежилых помещений в доме, что составляет ________% голосов. Кворум имеется. 



Общее собрание собственников правомочно принимать решения по вопросам повестки дня 

общего собрания. 

 

Повестка дня общего собрания собственников помещений: 

 

1. Выбор председателя общего собрания собственников помещений. 

2. Выбор секретаря общего собрания собственников помещений. 

3. Утверждение состава счетной комиссии в количестве трех человек. 

4. Принятие решения о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования г.Полярные Зори с 

подведомственной территорией» на 2017 год. 

5. Утверждение перечня работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 

исходя из минимального перечня. 

6. Утверждение перечня работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 

исходя из дополнительного перечня. 

7. Утверждение формы и доли финансового и (или) трудового участия заинтересованных 

лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

8. О включении в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудования, иных 

материальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации 

мероприятий по ее благоустройству в целях последующего содержания указанных объектов. 

9. Выбор лица уполномоченного на предоставление предложений, согласование дизайн-

проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе 

промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории. 

10. Определение места хранения протокола и решений общего собрания собственников 

помещений. 

 

1. По первому вопросу: Выбор председателя общего собрания собственников помещений. 

Слушали: (Ф.И.О. выступающего, краткое содержание выступления). 

Предложили: Избрать председателем общего собрания собственников помещений 

_____________________________________________________________________________. 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

 

Принято решение: избрать председателем общего собрания собственников помещений -

____________________________________________________________________________. 

 

2. По второму вопросу: Выбор секретаря общего собрания собственников помещений. 

Слушали: (Ф.И.О. выступающего, краткое содержание выступления). 

Предложили: Избрать секретарем общего собрания собственников помещений 

_____________________________________________________________________________. 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

Принято решение: избрать секретарем общего собрания собственников помещений -

_____________________________________________________________________________. 

3. По третьему вопросу: Утверждение состава счетной комиссии в количестве трех 

человек. 

Слушали: (Ф.И.О. выступающего, краткое содержание выступления). 



Предложили: Избрать счетную комиссию в составе трех человек и голосовать за ее состав в 

целом. 

Предложенный состав счетной комиссии: 

- _____________________________(Ф.И.О.);  

- _____________________________(Ф.И.О.); 

- _____________________________(Ф.И.О.). 

 

 Проголосовали: 

 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

 

Принято решение: избрать счетную комиссию в предложенном составе. 

 

4. По четвертому вопросу:  Принятие решения о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории муниципального 

образования г.Полярные Зори с подведомственной территорией» на 2017 год. 

Слушали: (Ф.И.О. выступающего, краткое содержание выступления). 

- Предложили: Принять решение о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Комплексное благоустройство территории муниципального образования 

г.Полярные Зори с подведомственной территорией» на 2017 год. 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

 

Принято решение: обратиться в МКУ «УГХ» с предложением о включении дворовой 

территории в муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории 

муниципального образования г.Полярные Зори с подведомственной территорией» на 2017 год. 

 

5. По пятому вопросу: Утверждение перечня работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из минимального перечня. 

- Предложили: Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству. (Перечень работ 

прилагается, приложение № ____) 

 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

Принято решение: Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству. 

 

    6. По шестому вопросу:  Утверждение перечня работ по благоустройству дворовой 

территории, сформированный исходя из дополнительного перечня. 

 

- Предложили: Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству. (Перечень 

работ прилагается, приложение № ___)   



 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

Принято решение: Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству.  

 

     7. По седьмому вопросу: Утверждение формы и доли финансового и (или) трудового 

участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой 

территории. 

- Предложили: Утвердить форму и долю финансового и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

Принято решение: Утвердить форму участия ________ и долю участия _______ %. 

 

8. По восьмому вопросу:  О включении в состав общего имущества в многоквартирном 

доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в 

результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях последующего содержания 

указанных объектов. 

- Предложили: Включить в состав общего имущества в многоквартирном доме 

оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в 

результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления 

последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

Принято решение: Включить в состав общего имущества в многоквартирном доме 

оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в 

результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления 

последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации 

 

9. По девятому вопросу: Выбор лица уполномоченного на предоставление предложений, 

согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в 

контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой 

территории. 

- Предложили: Избрать уполномоченным лицом для представления интересов собственников 

– _____________________ (собственник кв.______, старший по дому, тел. ______). 

 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      



Принято решение: Избрать уполномоченным лицом для представления интересов 

собственников – _____________________ (собственник кв.______, старший по дому, тел. 

______). 

 

10. По десятому вопросу: Определение места хранения протокола и решений общего 

собрания собственников помещений. 

Слушали: (Ф.И.О. выступающего, краткое содержание выступления). 

Предложили: Определить в качестве места хранения протокола и решений общего собрания 

собственников помещений _________________________________ 

                                                                                    (указать место). 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 
Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

Количество 

голосов 

% от числа 

проголосовавших 

      

 

 

Принято решение: определить в качестве места хранения протокола и решений общего 

собрания собственников помещений _______________________________________ 

                                                                                        (указать место). 

Приложение: 

1) Реестр собственников помещений многоквартирного дома  на __л., в 1 экз.  

2) Сообщение о проведении внеочередного общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме на __ л., в 1 экз. 

3) Реестр вручения собственникам помещений в многоквартирном доме сообщений о 

проведении внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме на __ л., в 1 экз. (если иной способ уведомления не установлен решением) 

4) Документ, подтверждающий извещение собственников о проведении внеочередного 

общего собрания собственников помещенийв многоквартирном доме не позднее чем за 10 дней 

до даты его проведения посредством размещения сообщений в местах, доступных для 

ознакомления всеми собственниками помещений на _ л., в 1 экз. 

5) Листы регистрации собственников помещений в многоквартирном доме, 

присутствующих на общем собрании на __ л., в 1 экз. 

6) Доверенности (копии) представителей собственников помещений в многоквартирном 

доме   на __ л., в 1 экз. 

7) Решения собственников помещений в многоквартирном доме на __ л.,1 в экз. 

 

Председатель общего собрания   _________________________(Ф.И.О.)  _________ 
 (подпись)                                    (дата) 

 

Секретарь общего собрания          _________________________(Ф.И.О.)  _________ 
(подпись)                                    (дата) 

 

Члены счетной комиссии:               ________________________(Ф.И.О.)  _________ 
  (подпись)                                    (дата) 

 

                                                           ________________________(Ф.И.О.)  _________ 
  (подпись)                                    (дата) 

 

                                                            _______________________(Ф.И.О.)   _________ 
 (подпись)                                       (дата)             

 

 

 



Приложение № 3 

  к Порядку представления, рассмотрения и оценки  

предложений заинтересованных лиц о включении  

дворовой территории в муниципальную программу  

«Комплексное благоустройство территории  

муниципального образования г.Полярные Зори  

с подведомственной территорией» на 2017 год 

  

Балльная оценка критериев отбора дворовых территорий 

 многоквартирных домов  

 

№ 

п/п 

Критерии отбора объектов Бальная оценка, 

балл 

1  Отсутствие проведения работ по благоустройству на дворовых     

территория в рамках государственных и муниципальных программ за 

последние 5 лет 

20 

2  Дворовые территории МКД, которые образуют комплексные 

территории 

10 

3  Продолжительность эксплуатации общего имущества после ввода в эксплуатацию или 

последнего капитального ремонта МКД 

3.1  до 10 лет (включительно) 10 

3.2 от 10 до 20 лет (включительно) 20 

3.3  от 20 до 30 лет (включительно) 30 

3.4  от 30 до 40 лет (включительно) 40 

3.5  более 40 лет 50 

4  Потребность в элементах благоустройства, необходимых для устройства на дворовой 

территории 

4.1  Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части дворовой 

территории 
20 

4.2 Устройство/ремонт тротуаров на дворовой территории 15 

4.3  Необходимость устройства парковочных карманов 10 

4.4  Необходимость в детских игровых и спортивных площадках 10 

4.5  Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5 

4.6  Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства 
5 

5  Выполнение работ по благоустройству дворовой территории за счет МКД в иные  периоды 

5.1  Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части дворовой 

территории 
20 

5.2  Устройство/ремонт тротуаров на дворовой территории 15 

5.3  Устройство/ремонт парковочных карманов 10 

5.4  Устройство/ремонт в детских игровых и спортивных площадок 10 

5.5  Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5 

5.6  Установка/ремонт установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства 
5 

6  Доля собственников (голосов собственников помещений), подавших 

голоса за решение об участии в отборе дворовых территорий МКД, от 

общего числа голосов, принимающих участие в собрании  
 

6.1  5% (включительно) 5 

6.2.  от 5 до 10% (включительно) 10 

6.3  от 10 до 15% (включительно) 15 

6.4  от 15 до 20% (включительно) 20 

6.5  от 20 до 25% (включительно) 25 

6.6  более 25% 30 



 

 

 

 

 

 


